«Expolitiorem vero, quae confirmationem corroborat atque amplificat, duplicem esse arbitramur, commentitiam, quam *enthymematicam*, et fictoriam, quam πλάσιν Graece nominamus⁷³⁶. Expolitio commentitia contentionis modo semper profertur, invenitur autem a circumstantiis, a quibus et rationes inveniri docuimus. Haec tendere semper quadam cum collatione ad confirmationem debet⁷³⁷: quare, meo quidem iudicio, haec (quam Latine hic nobis expolitionem nominare placuit, Graece *enthymema* appellamus) ex ratione atque confirmatione quadam composita est»⁷³⁸.

⁷³² DEITZ 2006, 248, 3-5. L'edizione DEITZ 2006 – da cui citiamo – è, di fatto, una ristampa anastatica dell'ed. Parisiis, in officina Christiani Wecheli, 1538. Per bibliografia e informazioni in proposito cfr. *ibid.*, XXIX-XXXI.

⁷³³ La *divisio* è, per il Trapezunzio, quella i Greci chiamano διαίρεσις. Cfr. DEITZ 2006, 235, 15: «Est autem nunc agendum ea de re, quam Graeci διαίρεσιν, hoc est *divisionem*, appellant». Sull'importanza della tecnica della *divisio* nell'opera del Trapezunzio vd. VASOLI 1968, 86.

⁷³⁴ DEITZ 2006, 236: «Diaireseos, hoc est distributionis, praecepta in duas partes dividimus: prima est, qua inquirimus si quae propria unicuique locorum principalium insunt, quam in praesentiarum relinquimus, vel quia longior est, vel quia principalibus locis coniuncta est ac multae eius partes in II libro breviter tactae sunt; altera, qua rationis, confirmationis expolitionisque locos ostendimus».

⁷³⁵ Cfr. DEITZ 2006, 242, 10-14: «Haec diximus, non ut omnia invenire vellemus (nam infinita ab unoquoque loco trahi posse putamus), verum ut ab omnibus circumstantiis rationes, quas nos *epichiremata* dicimus, inveniri ostenderemus». Cfr. in parallelo HERMOG. *In v.* 140, 15-18 RABE 1913: «Εὐρίσκεται τοίνυν πᾶν ἐπιχείρημα γινόμενον ἀπὸ τῆς περιστάσεως. Περίστασις δὲ ἐστὶ τὸ πᾶν ἐν ἡμῖν καὶ λόγοις καὶ πράγμασι καὶ δίκαις καὶ ὑποθέσει καὶ βίῳ, τόπος, χρόνος, τρόπος, πρόσωπον, αἰτία, πρᾶγμα» (trad. PATILLON 1997, 250: «Il apparaît donc que tout argument a sa source dans les circonstances. Les circonstances rassemblent la totalité de ce qui concerne nous-mêmes, nos paroles, nos actes, nos procès, nos causes, notre vie: le lieu, le temps, la manière, la personne, la cause et l'acte»). Forse persino superfluo aggiungere ancora che l'epicheirema per il Trapezunzio non è un entimema ampliato, ma il 'ragionamento', l'argomentazione in sé. Come per Ermogene, anche per Giorgio l'entimema ampliato si chiama ἐπενθύμημα. Vd. ad es. DEITZ 2006, 249, 20-22: «Est [...] epenthymema quaedam addita enthymemati acuta excogitatio».